INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES – ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Divisão de Planejamento e Estrutura Educacional (DPEE)

Divisão de Ensino (DE)

Altera o Cronograma do Programa de
Desenvolvimento de Liderança para
Gestor Escolar, Parte II.

A Secretária Municipal de Educação e  E s p o r t e ,  Adriana Assumpção, no uso

de suas atribuições, altera o Cronograma do Programa de Desenvolvimento de

Liderança para Gestor Escolar, Parte II, etapa obrigatória para todos os professores

interessados em participar da Avaliação de Mérito e Desempenho e Consulta

Popular para a função de diretor e diretor auxiliar, com as seguintes temáticas e

organização:

RESOLVE:

Art. 1º. Altera-se a Instrução Normativa nº 001, de 21 de julho de 2025, que

dispõe sobre as diretrizes para a Formação Continuada aplicada pela SMEDE na

Rede Municipal de Ensino de Morretes/PR.

Art. 2º. Altera-se o cronograma do Programa de Desenvolvimento de Liderança

para Gestor Escolar, Parte II, para que passe a constar com a seguinte organização

de dias e horário:

DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇA PARA GESTOR

ESCOLAR”, PARTE II

  (...)

II. Participação no Seminário de Gestores Escolares, que promoverá 16h de

formação conforme descrição abaixo:

a) Formato 100% presencial:

  Módulo 1: Programas educacionais e prestações de contas vinculadas –

4h; Data: 13/10/2025 – das 17h30 às 21h30;

  Módulo 2: Gestão Financeira e órgãos colegiados – 4h; Data:

16/10/2025 - das 17h30 às 21h30;

  Módulo 3: O papel da liderança pedagógica e transformacional no

desenvolvimento docente; - 4h; Data: 17/10/2025 - das 17h30 às 21h30;

  Módulo 4: Os avanços e desafios da Gestão Escolar; 4h; Data:

20/10/2025 - das 17h30 às 21h30;

Art. 3º. As demais disposições da Instrução Normativa nº 001, de 21 de julho

de 2025 permanecem inalteradas.

Art. 4º. Esta normativa entra em vigor na data da sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 06 de outubro de 2025.

Adriana Assumpção

Secretária Municipal de Educação

		2025-10-06T09:26:20-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95